



MINISTER ROLNICTWA

I ROZWOJU WSI

Krzysztof Jurgiel

Znak sprawy: WM.kw.071.1.2017

Warszawa, dnia 28.11.2017

ABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 28.11.2017

6194 podpis

SEKRETARIAT

Biura Prac Senackich

wpłynęło dn. 28.11.2017

nr 6018 podpis

Pan

Stanisław Karczewski

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

W nawiązaniu do oświadczenia złożonego przez senatora Jana Filipa Libickiego na 48. posiedzeniu Senatu w dniu 19.10.2017 r., w sprawie możliwości pomocy dla partnerów ukraińskich w zakresie rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw na terenach przygranicznych, poniżej przedstawiam odpowiedź Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w tej sprawie.

Wsparcie eksperckie w obszarze rolnictwa, wymiana wiedzy i doświadczeń to ważne tematy w ramach współpracy dwustronnej w obszarze rolnictwa w relacjach z Ukrainą. Są one omawiane od lat zarówno na spotkaniach bilateralnych, na szczeblu ministerialnym, jak i roboczym, a także na posiedzeniach grupy roboczej ds. współpracy w dziedzinie rolnictwa (ostatnie posiedzenie: 29.04.2016 r., Kijów) oraz Polsko - Ukraińskiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Gospodarczej (ostatnie posiedzenie: 21 kwietnia 2017 r., Warszawa). Zwłaszcza przy okazji ww. posiedzeń przekazywane są stronie ukraińskiej konkretne propozycje współpracy eksperckiej ze strony MRiRW, czy też instytutów badawczych. Jesteśmy też otwarci na tematy zgłaszane przez stronę ukraińską. Decyzje dotyczące wyboru polskiej instytucji, jak i zakresu potencjalnej współpracy leżą po stronie ukraińskiej, lecz współpraca jest zwykle uzależniona od pozyskania środków zewnętrznych. Ewentualne wspólne projekty (np. wizyty studyjne, szkolenia) mogą być realizowane ze środków polskiej pomocy rozwojowej, administrowanej przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych, czy też ze środków Unii Europejskiej (np. instrument TAIEX).

Szereg instytutów badawczych sektora rolnego ma podpisane umowy dwustronne o współpracy, w tym wieloletnie, z odpowiednikami na Ukrainie, np. Jednostka Certyfikująca Wyroby Instytutu Technologiczno-Przyrodniczego w Falentach, Oddział w Warszawie (JCW ITP) współpracuje z Ukraińskim Naukowo-Badawczym Instytutem Prognozowania Techniki i Technologii dla Rolnictwa im. Leonida Pogorielego w Doslidnickie. Współpracę z Instytutem Uprawy Nawożenia

i Gleboznawstwa-PIB w Puławach nawiązał National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Instytut Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego w Warszawie prowadzi współpracę z Ukrainą z trzema instytucjami naukowymi na Ukrainie.

Ponadto, w dniu 9.08.2016 r. podpisane zostało porozumienie trójstronne o współpracy między Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Litewską Krajową Agencją Płatniczą i Ukraińskim Funduszem Wsparcia Gospodarstw Rolnych w sprawie ustanowienia zasad zorganizowanych kontaktów i współpracy, w celu zapewnienia korzystnych i skutecznych form wzajemnego wsparcia pomiędzy stronami oraz poszerzenia współpracy w dziedzinie rolnictwa, a także budowania trwałych stosunków pomiędzy Ukrainą, Litwą i Polską.

Przykłady szkoleń, w których organizację zaangażowane było MRiRW:

- o 15 października 2015 r. w MRiRW zorganizowane zostało spotkanie z delegacją Republiki Gruzji, Republiki Mołdawii oraz Ukrainy (na prośbę Krajowej Szkoły Administracji Publicznej). W MRiRW zaprezentowane zostały delegatom kwestie harmonizacji przepisów weterynaryjnych i fitosanitarnych, związanej z przygotowaniem Polski do członkostwa w UE oraz szczegółowe aspekty handlowe Umów DCFTA.
- o 16 listopada 2015 r. w Kijowie odbyło się seminarium eksperckie dla przedstawicieli ukraińskiej administracji rządowej nt. *Upowszechnianie zagadnień związanych z założeniami i funkcjonowaniem Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 r.* Delegacji przewodniczyła Pani Aleksandra Szelałowska, Dyrektor Departamentu Finansów w MRiRW. W ramach seminarium zorganizowano też spotkanie dotyczące agroturystyki. W seminarium udział wzięli przedstawiciele MRiRW, ARR, IERiGŻ, a także Ministerstwa Sportu i Turystyki.
- o W terminie 21-16 listopada 2016 r. w Warszawie odbyło się współorganizowane przez MRiRW (wspólnie z MSZ i KSAP) szkolenie nt. *Wdrażanie Umów o pogłębionej i całościowej strefie wolnego handlu (DCFTA) w dziedzinie rolnictwa i handlu produktami rolnymi.* Szkolenie organizowane było w ramach Akademii Administracji Publicznej Partnerstwa Wschodniego. Wzięli w nim udział przedstawiciele Gruzji, Mołdawii oraz Ukrainy. *[w dniach 4-8 grudnia 2017 r. planowane jest kolejne szkolenie z tej tematyki – w związku z zainteresowaniem ww. krajów i pozytywną oceną poziomu szkolenia z 2016 r.]*

Zważywszy na zainteresowanie strony ukraińskiej wsparciem ze strony polskiej dotyczącym rolnictwa ekologicznego, w dniach 3-5 września 2017 r. zorganizowana została wizyta polskiej delegacji w Kijowie, w której uczestniczył przedstawiciel MRiRW oraz Polskiego Centrum Akredytacji. Celem wizyty było przeprowadzenie szkolenia m.in. w zakresie rozwiązań dot. systemu kontroli i certyfikacji w rolnictwie ekologicznym (ze strony ukraińskiej udział wzięło ok. 50 osób). Omawiana wizyta została bardzo pozytywnie oceniona przez Kijów. MRiRW jest gotowe do kontynuowania współpracy w tej dziedzinie.

Biorąc pod uwagę przedstawione powyżej metody i przykłady wsparcia eksperckiego w obszarze rolnictwa na rzecz strony ukraińskiej, chciałbym wyjaśnić, że nie jest możliwe finansowanie działań przedstawionych w ww. oświadczeniu (np. kredyty preferencyjne, środki pomocowe) ze środków pomocy technicznej PROW 2014-2020. Podobnie, w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 nie ma możliwości udzielania pomocy bezpośredniej na rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego i wspierania współpracy samorządów ze stroną ukraińską w tym zakresie.

Przedsiębiorcy z Ukrainy mogą skorzystać natomiast z doświadczeń polskich zdobytych podczas wdrażania kolejnych programów pomocy UE. Sprawozdania i informacje z realizacji programów rozwoju obszarów wiejskich znajdują się na stronach internetowych MRiRW www.minrol.gov.pl, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa www.arimir.gov.pl. W bazie dobrych praktyk na stronach internetowych Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich www.ksow.pl zamieszczone zostały natomiast przykłady najlepszych projektów zrealizowanych w ramach pomocy UE, między innymi w zakresie przetwórstwa rolno-spożywczego.

Publikacje i bazy w zakresie dobrych praktyk dotyczących realizacji projektów w ramach kolejnych programów pomocy UE dla rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich w Polsce mogą pozwolić stronie ukraińskiej na wykorzystanie zebranych doświadczeń przy opracowywaniu i realizacji projektów własnych.

W naszej opinii, w odniesieniu do zakresu pomocy dla partnerów ukraińskich, o którym mowa w oświadczeniu Pana Senatora, należałoby rozważyć instrument małych grantów realizowanych przez polskie placówki dyplomatyczne oraz program polskiej pomocy rozwojowej (w kompetencji MSZ). Pewne działania na rzecz Ukrainy byłyby też możliwe w ramach *Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina 2014-2020*, będącego w kompetencjach Ministerstwa Rozwoju. Celowe byłoby też zwrócenie się o informację w sprawie możliwego wsparcia dla konkretnych projektów do Delegatury Unii Europejskiej w Kijowie.

MINISTER
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Krzysztof Jurgiel